19) Jos. Jungmann Historie literatury české. N. A. Prag 1849. ff.

20) Epistola ad Jacobum de Misa Bohemum Theologum et Pastorem Pragensem 1415. (v. d. Hardt Concilium Constant. T. III. p. 387): Et si tamen

auf dem Kostnitzer Concil zur Last, dass er aus den Worten der Bibel verschiedene Lieder in böhmischer Sprache verfasst habe, wodurch denn seine Anhänger unter den Laien zu dem Wahne verleitet worden wären, dass sie die heil. Schrift besser verständen als andere Christen ²¹).

Im böhmischen Volke war noch immer nicht die Erinnerung gestorben, dass es vor Zeiten eine slavische Liturgie hatte, wie selbige damals noch im Kloster Emmaus, von Karl IV. in der Neustadt Prag 1346 gestiftet, bestand. Es darf also nicht wundern, dass im Jahre 1438 die Böhmen das Baseler Concil um Bewilligung des slavischen Cultus baten ²²).

Im Jahre 1493 erschien ein zu Prag gedruckter Tractat: *Mistra Václava ect.*, worin auch ein Abschnitt über das Singen und Lesen in böhmischer Sprache ²³). (Aus dem Taborer Kloster von Hanka erworben und dem böhmischen Museum zu Prag abgetreten.)

Im Jahre 1501 besaßen die Böhmen schon ein gedrucktes Gesangbuch mit 92 Liedern: *Píjesnický duchovní*. Prag 1501. kl. 8° Bogen a—p zu 8 Blatt. (Das einzige noch vorhandene Exemplar im böhm. Museum zu Prag.) ²⁴)

diceret, quod laudare Deum bonum est, quando quis scit, orando vel cantando, verum est, sed tantum ab Ecclesia confirmatum et non ab alio tantum, propter multa mala quae exinde proveniunt audientibus, sicut nautis per Syrenes in mari. Et non cantu exquisito et novo debent Deum laudare pro suo placito et laude humana et aliis confusionem in illo cantu inferendo, quia tales omnes in oppositum facientes Ecclesiae et bonae consuetudini, incidunt in canones et excommunicationem Sanctorum patrum. — Über Jacob von Misa s. Flathe Geschichte der Vorläufer der Reformation II, 286 ff.

§. 8. 21) Dobrowsky, Geschichte der Böhmischen Sprache und ältern Literatur. 2. Ausg. (Prag 1818. 8°) S. 189, nach Cochlaeus Artic. XII. p. 124.

22) *Petitiones Bohemorum postremo propositae in sacrosancta synodo Basiliensi a. 1438. mense Novembri. 7. Item supplicamus, ut supra quatenus ex eisdem causis Vestrae Paternitates dignentur permittere ad minus evangelia, epistolas et symbolum in vulgari in missis et ecclesiis coram populo ad excitandam devotionem libertari, legi et decantari. Nam in nostro linguagio Slavico, ex indulto ecclesiae olim ab antiquo in vulgari suo exereetur etiam in nostro regno. S. Orthuini Gratii Fasciculus rerum expetendarum et fugiendarum, edit. Edw. Brown (Londini 1690. fol.) T. I. p. 320. Die heiligen Väter beschlossen zwar eine Antwort, ertheilten sie aber nicht.*